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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashfresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

ZL. Anr.151/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Afijete Sada Gllogjani dhe Ymer Hoxha anétaré, si dhe me
pjesmarrjen e zyrtares sé larté ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén
¢ BIRN me seli né Prishtiné, paragitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), dega n&€ Rahovec, pér shkak t& pérdorimit té t& miturve né fushaté zgjedhore, pér
Zgjedhjet Lokale qé€ do té mbahen me 22.10.2017, né seancén e panelit t6 mbajtur me
12.10.2017, mori kété:

VENDIM

Refuzohet si e pa bazuar ankesa ZL.Anr.151/2017 e datés 09.10.2017, e parashtruar nga
BIRN me seli né Prishting, me t& cilén kérkohet gé ti shqgiptohet dénimi me gjobé subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), pér shkak té thyerjes sé Kodit t& Mirésjelljes.

Arsyetim

Organizata BIRN dhe IKS, me seli né Prishting, ka parashtruar ankesé né PZAP, me datén
09.10.2017, me té cilén pretendon se me datén 08.10.2017 rreth orés 15:00 dhe 19:00 né dy
postime kandidati pér kryetar t¢ Komunés sé Rahovecit, Ibrahim Kryeziu nga radhét e
subjektit politik LDK né fagen e tij publike né Facebook vrehen dy postime té tij i cili ka
pérfshiré persona t& mitur né fushaté zgjedhore. Me kété rast sipas pretendimit né ankesé
thekson se subjekti politik LDK ka béré shkelje t& dispozités s& Nenit 5.2 t& Rregullés
Zgjedhore nr.13/2013.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur fotografi t& printuara lidhur me rastin né
fjalé.

Né pérgjigje n€ ankesé t€ datés 10.10.2017, subjekti politik LDK, thekson se ankesén e BIRN
dhe IKS té béré ndaj subjektit t& tyre ¢ konsideron si t& pabazuar sepse sipas fotovo té
bashkangjitura n¢ ankesé nuk ka ndonjé shkelje nga ana e Kandidatit pér Kryetar t&6 Komunés
s€ Rahovecit Ibrahim Kryeziu mund té vérehet se gjaté manifestimit t¢ LDK-s& shihen disa
fémijé né€ thonjéza sepse nuk mund t& identifikohet sakté mosha e tyre dhe se ata kané gené
né€ katin e dyt€ e jo né hapésirat ku &shté duke u zhvilluar tubimi. Ndérsa lidhur me
fotografin e dyté subjekti politik LDK né pérgjigjen e tyre thekson se kandidati né fjalé shihet
né njé lokal duke luajtur biliardo ndérsa njé f&mijé géndron aty prané né lokal qé éshté i
hapur pér t& gjithé i cili ka qené aty kur ka hy kandidati pér t& biseduar me pronarin. Né



vazhdim t€ pérgjigjes theksohet se kandidati né fjalé nuk ka asnjé ndérlidhje me té cilén
shihet edhe qéndrimi indiferent i kandidatit né raport me fémiun . Pavarésisht késaj &shté
kérkuar nga z. Ibrahim Kryeziu gé té largoj fotot nga rrjeti social facebook me géllim qé té
mos kegkuptohet dhe keq interpretohet njé veprim i tillé. Me propozim pér panelin qé ankesa
t€ refuzohet si e pabazuar.

Paneli, pasi q& shqyrtoj ankesén vlerésoi se:
Ankesa éshté e pabazuar

Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje té pretendimeve né ankesé nuk ka
ofruar déshmi té qarta dhe bindése edhe pse barra e t&€ provuarit bie mbi parashtruesin e
ankesés, n€ kuptim té nenit 117 par.3 t& LZP-s&, pér t& provuar se shkelési i supozuar e ka
kryer shkeljen gjaté fushatés zgjedhore t& Zgjedhjeve Lokale 2017. Nga prova e ofruar nuk
mund t€ vértetohet né ményré bindése dhe té garté se reklama e shkelésit t& supozuar &shté
publikuar gjaté fushatés zgjedhore sepse data dhe ora e paragitur né fotografi, né shiritin e
statusit t€ pajisjes (fusha e notifikimeve) nuk e déshmon faktin se e njéjta éshté publikuar
gjat€ fushatés zgjedhore me 08.10.2017 si¢ pretendon parashtruesi i ankesés, ngase nga
fotografia q€ éshté& paraqitur reklama nuk ekziston data dhe ora e reklamimit-publikimit. Po
ashtu né fotografit e ofruara nga parashtruesi i ankesés, né foton e paré nuk shihet asnjé
element i Fushatés né postim ndérsa né foton e dyté shihet se &shté fushat zgjedhore ndérsa
sa i pérket pretendimeve q€ jané pérfshiré persona té mitur né fushaté nuk mund t&
identifikohen se a jané t€ mitur.

Nga arsyet e theksuara mé lart¢ dhe duke u bazuar né nenin 117 dhe 118 par.1 té LZP-sé,
paneli vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi.
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Késhill€ juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 té LZP-sé.



